
TERÇA-FEIRA, 19 DE MARÇO DE 20136 CADERNO 6

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500706

PORTARIA: 286/2013
Objetivo: de conduzir a equipe técnica para realizar visita técnica 
para acompanhar a execução das ações operacional do Convênio 
nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva em Bragança-Pa ( Região 
do Caeté ) , no período de 18 a 22/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 a 
22/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500711

PORTARIA: 287/2013
Objetivo: de conduzir a equipe técnica para realizar visita técnica 
para acompanhar a execução das ações operacional do Convênio 
nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva em Marituba-Pa / Região 
Metropolitana, no dia de 26/03/2013.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARITUBA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 26/03/2013 a 
26/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500718

PORTARIA: 288/2013
Objetivo: de conduzir a equipe técnica para realizar visita técnica 
para acompanhar a execução das ações operacional do Convênio 
nº 011/2009 – Inclusão Sócioprodutiva em Ananindeua-Pa / 
Região Metropolitana.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ANANINDEUA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54192709/MARCIO EDSON DE AZEVEDO COUTINHO 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 27/03/2013 a 
27/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500817

PORTARIA: 290/2013
Objetivo: de prestar apoio técnico ao município de forma 
intersetorial – PROATEI à gestão do CadÚnico, Bolsa Família e 
Proteção Social Básica no município de Curralinho , no período 
de 18 a 22/03/2013
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3212777/HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO (PSICÓLOGO) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA N° 09 SEJUDH/CONED, DE 07 DE MARÇO DE 
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500497
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Ana Cristiane Lima Oliveira como 
Conselheira Suplente em substituição a Sra. Ana Lidia Cunha 
no Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando a 
Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos – SEJUDH/
PA, no período de 07.03.2013 a 31.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 07 
de março de 2013.

  José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA N° 10 SEJUDH/CONED, DE 11 DE MARÇO DE 
2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500499
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Sra. Thays Rosário de Sousa como Conselheira 
Suplente em substituição a Sra. Priscilla Lima do Amaral no 
Conselho Estadual sobre Drogas - CONED, representando o 
Sindicato dos Jornalistas no Estado do Pará - SINJOR, no período 
de 11.03.2013 a 31.01.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
110 de março de 2013.

José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA CONED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500625

ERRATA CONED
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
usando de suas atribuições legais,
Em análise da PORTARIA N° 02 DE 14 DE JANEIRO DE 2013, 
constatou-se erro na sua escrita:
ONDE SE LÊ: DESIGNAR, o Servidor Sandro Alberto Diniz 
Mesquita, matricula 5848733-2 como Presidente.
LEIA-SE: RECONDUZIR, o Servidor Sandro Alberto Diniz 
Mesquita, matricula 5848733-2 como Presidente.

Belém, 18 de março de 2013.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR

Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500319

Número: 18
Assinatura: 18/03/2013
Valor: 5.000,00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013, COM BASE NO 
REAJUSTE CONTRATUAL DE 5,5%. (Nº CONTRATO 9912312124)
Contrato: 99123121/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500684

Errata da Publicação 499084 de 15 de março de 2013, onde se 
lê “Inexigibilidade: 7/2012, leia-se “Inexigibilidade: 7-A/2012”

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500695

Errata da Publicação 499166 de 15 de março de 2013, onde 
se lê “Número da Inexigibilidade: 7/2012”, leia-se “Número da 
Inexigibilidade: 7-A/2012.

PORTARIAS DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500589

EXCLUIR GTI:
PORTARIA Nº. 440/13 DE 14 DE MARÇO DE 2013

Servidor: RAIMUNDO JUNIOR DE SOUZA MORAIS
Matrícula: 5896934/1
Cargo: MOTORISTA  
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 12.03.2013

CONCEDER GTI:
PORTARIA Nº. 441/13 DE 14 DE MARÇO DE 2013.

Servidor: MARIA DE JESUS DIAS TEXEIRA
Matrícula: 54195047/7
Cargo: ASSISTENTE SOCIAL
Motivo: GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL - GTI
A contar de 13.03.2013
Ordenador Responsável: TEREZINHA DE JESUS MORAES 
CORDEIRO – Presidente da FASEPA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 500624

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº.438 DE 14 DE MARÇO DE2013
Torna sem efeito a Portaria: 366/2013-GP de 26 de fevereiro de 
2013,publicada no DOE 32350 de 06/03/2013 que Determinou a 

continuidade do Processo Administrativo Disciplinar nº. 011/08, 
processo nº. 019/08.
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da 
FASEPA.

PORTARIA Nº. 439 DE 14 DE MARÇO DE 2013.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 13 de julho 
de 2012, publicado no DOE 32199 de 16 de julho de 2012, e 
Considerando o disposto no Artigo 199 da Lei 5.810, de 24 de 
Janeiro de 1994.
Considerando o disposto no Art. 199 da Lei nº. 5810/84 - RJU
Considerando o memorando nº. 682/2007 – Espaço de 
Acolhimento Provisório Infantil de 20 de setembro de 2007;
Considerando o Parecer Jurídico nº.079/2009 - ASJUR de 04 de 
março de 2009,   
R E S O L V E:    
Art. 1º DETERMINAR, a continuidade do Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD nº. 011/08, Processo nº. 019/08, com 
fundamento no Art. 199 do RJU/94, instaurado por intermédio da 
portaria nº. 1351/2008, com a fi nalidade de concluir a apuração 
da conduta funcional da servidora KELMA PERES MARQUES, 
ocupante do cargo de Monitor, bem como, os documentos 
acima citados, por infringir em tese aos Art. 177 §VI da Lei nº 
5810/1994 do RJU c/c o art.5º da Lei 8.069/1990 – ECA.
Art. 2ª DESIGNAR, para cumprimento ao disposto no Art.205 
da Lei 5.810/94 – RJU a Comissão Processante será composta 
pelos servidores: REGINA FERNANDES MONTEIRO, matrícula nº. 
5686423/1, ocupante do cargo de Pedagogo, MARIA CARMEN 
DO NASCIMENTO MENEZES, matrícula nº. 54180733/ 2, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo e MARIA FRANCA 
MIRANDA, matrícula nº. 3200574/ 1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, todos servidores efetivos, lotados nesta 
Fundação, que sob a Presidência do Primeiro procederão às 
investigações:
Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá 
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, 
bem como deverá colher quaisquer depoimentos e demais 
provas que entender pertinentes;
Art.4º A Comissão Processante, ora constituída, com base no 
Art. 208 da Lei 5810/94 – RJU, terá o prazo de 60(sessenta0 
dias, a partir da data da publicação desta Portaria, pára concluir 
a apuração dos fatos e apresente relatório circunstanciado e 
conclusivo a Administração superior;
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado.
REGISTRE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.415 DE 14 DE MARÇO DE 2013
Servidor (a): ELDA LIMA DE FREITAS
Matricula: 54189643/ 1
Cargo: MONITOR
Período: 01/04/13 a 30/04/2013
Triênio: 2005/2008 - Complemento
Dias: 30 (trinta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.442 DE 14 DE MARÇO DE 2013
Servidor (a): ALDIENE MARIA FERREIRA SOUSA
Matricula: 5103355/ 4
Cargo: Assistente Social
Período: 01/04/13 a 30/04/2013
Triênio: 2006/2009 - Complemento
Dias: 30 (trinta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.443 DE 14 DE MARÇO DE 2013
Servidor (a): HELENA LUCIA ROSARIO DE MACEDO
Matricula: 3222330/ 1
Cargo: Assistente Social
Período: 01/04/13 a 30/04/2013
Triênio: 2001/2004
Dias: 30 (trinta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA
LICENÇA À PRÊMIO
PORTARIA Nº.444 DE 14 DE MARÇO DE 2013
Servidor (a): JADSON ROBERTO QUEMEL
Matricula: 55586330/ 1
Cargo: Assistente Social
Período: 01/04/13 a 30/04/2013
Triênio: 2009/2012
Dias: 30 (trinta)
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO – Presidente da
FASEPA


